



COMUNE DI TREVISO

area:

codice ufficio: 683 SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, SPORT

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE,
SPORT
DEL 16/10/2018

OGGETTO: 2018LPSLAP01 - Lavori di ampliamento con applicazione di criteri a basso impatto ambientale della scuola secondaria di primo grado Felissent. Nomina componenti commissione giudicatrice nella procedura di gara per l'affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione lavori e prestazioni accessorie.

Onere: € 1629,5 = IVA compresa.

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Programma Triennale e l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2018-2020;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07/02/2018, esecutiva, è stato approvato lo studio di fattibilità dei lavori di "Razionalizzazione spazi scolastici IC3 scuole Felissent – Don Milani – Tommaseo – 1° lotto ampliamento plesso Felissent" (cod. A0176EE18) per un importo complessivo di euro 752.000,00;
- l'intervento è stato quindi inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 in occasione della prima variazione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2018.
- con determinazione dirigenziale n. 1460 del 22/8/2018 è stata avviata una gara d'appalto, ai sensi dell'art. 157, comma 2, del D. Lgs n. 18.04.2016 n. 50, tramite procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione lavori e prestazioni accessorie relativamente all'intervento di "Ampliamento con applicazione di criteri a basso impatto ambientale della scuola secondaria di primo grado Felissent" con le modalità di cui all'art. 73, lett. c), R.D. n. 827/24 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base degli elementi di valutazione specificati nella lettera d'invito, senza ammissione di offerte economiche in aumento, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 13.09.2018;
- è ora necessario individuare i componenti esperti della commissione giudicatrice.

Considerato che:

con Deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 1190 del 16.11.2016, e successiva Deliberazione del Consiglio n. 4 del 10.01.2018, aggiornata con Delibera n. 648 del 18.07.2018, l'ANAC ha emanato le Linee guida n. 5 recanti i criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici, rimandando l'entrata in vigore dell'Albo all'adozione di un Regolamento ANAC teso a disciplinare le procedure informatiche per garantire la casualità della scelta, la corrispondenza delle professionalità richieste, la rotazione degli esperti, nonché le modalità di comunicazione tra l'Autorità, le stazioni appaltanti e i commissari di gara;

con Comunicato del Presidente ANAC del 18.07.2018 sono state diramate le istruzioni operative per l'iscrizione all'Albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara e per l'estrazione dei commissari, precisando al comma 17 che *"ai fini dell'estrazione degli esperti, l'Albo è operativo per le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini di scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019"*;

con Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 12 febbraio 2018 sono state determinate le tariffe di iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi;

Vista l'ordinanza del TAR Lazio – Sez. I 2 agosto 2018 n. 04710/2018 REG.PROV.CAU. n. 06500/2018 REG.RIC con cui viene sospeso il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 12 febbraio 2018 limitatamente alla fissazione delle tariffe minime;

Richiamato pertanto il vigente regolamento comunale in materia di "Criteri per la nomina e il funzionamento della commissione giudicatrice nelle procedure di affidamento per l'offerta economicamente più vantaggiosa", approvato con D.G.C. n. 251 del 19.10.2016, integrato con D.G.C. n. 238 del 1/9/2017, ai sensi del quale:

- la commissione giudicatrice è nominata, su proposta del RUP, dal dirigente competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, ai sensi dell'art. 77, comma 12, del D.

Lgs n. 50/2016, è costituita da un numero dispari di commissari, di regola tre e comunque non superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto;

- i commissari diversi dal presidente sono individuati tra i dirigenti e i funzionari del Comune di Treviso con specifica esperienza nel settore cui si riferisce la gara, in relazione, in particolare, all'ambito organizzativo di appartenenza, al titolo di studio e alla pregressa esperienza lavorativa;
- in caso di indisponibilità in organico di adeguate professionalità, attestata dal dirigente competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario, o qualora lo richiedano esigenze oggettive, si può fare ricorso a soggetti esterni al Comune, in conformità a quanto previsto dalla legislazione vigente;
- nel caso in cui risulti necessario nominare componenti esterni della commissione giudicatrice, il compenso lordo, per l'espletamento dell'intera procedura, è fissato per il presidente in Euro 1.500,00 e per ciascun componente in Euro 1.000,00;

Precisato che, ai sensi dell'art. 77, comma 4, del D. Lgs n. 50/2016, i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.

Accertata la carenza di organico di figure professionali "specialistiche" aventi esperienza nella materia oggetto del bando di gara e che, al contempo, non svolgono altre funzioni o incarico tecnico rispetto al contratto in affidamento.

Ravvisata la necessità di assicurare che i membri della Commissione giudicatrice siano in possesso di professionalità e conoscenze adeguate alla materia oggetto del bando di gara.

Considerato che sono stati individuati quali soggetti con adeguata professionalità e competenza per la procedura di gara:

- come presidente della commissione: l'ing. Michele Baldin, Dirigente tecnico dell'Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana (C.F.: BLDMHL69C15L4071);
- come commissari esperti: l'ing. Daniele Mirolo, Funzionario Tecnico/P.O. Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture e l'arch. Renato Pozzebon, Istruttore Direttivo del Servizio Patrimonio.

Acquisite:

- con nota del 12.09.2018 la disponibilità dell'ing. Michele Baldin a svolgere tale ruolo;
- con nota del 25.09.2018, in atti prot. n. 136322 del 28.09.2018, l'autorizzazione dell'Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana nei confronti del dipendente ing. Michele Baldin a svolgere il ruolo di presidente di gara nella procedura in oggetto.

Dato atto che:

- l'incarico che svolgerà l'ing. Michele Baldin rientra tra le prestazioni di tipo occasionale ai sensi degli artt. 1 e 5 del DPR n. 633/72 e che pertanto il compenso a lui spettante sarà escluso dal campo di applicazione dell'IVA, ma sarà assoggettato all'IRAP ai sensi del D. Lgs n. 446/1997;
- la prestazione ha natura temporanea, è altamente qualificata e corrisponde a competenze attribuite all'Ente, rientrando la medesima nell'ambito delle operazioni di affidamento dell'appalto dei lavori in oggetto;
- la spesa per lo svolgimento di questa prestazione rispetta il limite massimo per gli incarichi previsto nel bilancio di previsione 2018-2020 per l'anno 2018, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 75 del 20.12.2017, come successivamente variato, e risulta nel Programma degli incarichi di collaborazione autonoma di cui all'art. 3, comma 55, della L. n. 244/2007.

Dato atto che l'ing. Michele Baldin ha dichiarato l'assenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell'art. 77, comma 9, del D. Lgs n. 50/2016

Precisato che, come previsto dall'art. 5 del vigente Regolamento comunale in materia di "Criteri per la nomina e il funzionamento della commissione giudicatrice nelle procedure di affidamento per l'offerta economicamente più vantaggiosa", quale segretario della Commissione viene nominato il dott. Antonio Massarotto, funzionario presso il Servizio Appalti del Settore Polizia Locale, Affari Generali e Istituzionali;

Dato atto che:

- la spesa complessiva stimata di euro 1.629,50 (euro 1.500,00 per l'attività di Presidente di Commissione, euro 127,50 per IRAP 8,5% ed euro 2,00 per imposta di bollo su notula) trova copertura per euro 1.502,00 nel quadro economico dell'intervento al capitolo 243050/20 "Manutenzione straordinaria scuole medie – AA vinc" (PCF U 2.2.1.9.003) del bilancio 2018 e per euro 127,50 al capitolo 190865 art. 05 "IRAP - Prestazioni occasionali" (PCF U 01.02.01.01.001);
- ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 la spesa complessiva di euro 1.629,50 è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma e imputata al seguente esercizio finanziario in cui la stessa risulta esigibile:

Fornitore		Oggetto	Importo	Capitolo	Articolo	Cronoprogramma		
Nome	Codice Ascot					2018	2019	2020
ing. Michele Baldin	45820	Presidente commissione di gara	1.502,00	243050	20	1.502,00		
			127,50	190865	05	127,50		
Totale			1.629,50			1.629,50		

(Piano dei Conti Finanziario: U 02.02.01.09.003 e U 01.02.01.01.001)

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di euro 1.629,50 come segue:

- euro 1.500,00 per l'attività di Presidente di Commissione e euro 2,00 per imposta di bollo su notula al capitolo 243050/20 "Manutenzione straordinaria scuole medie – AA vinc" (PCF U 2.2.1.9.003) del bilancio 2018
- euro 127,50 per IRAP 8,5% al capitolo 190865 art. 05 "IRAP - Prestazioni occasionali" (PCF U 01.02.01.01.001) del bilancio 2018
a titolo di compenso lordo comprensivo di ogni onere e spesa a favore dell'ing. Michele Baldin, Dirigente tecnico dell'Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana (C.F.: BLDMHL69C15L407I– cod. Ascot: 45820);

Vista la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici n. 4 del 7.7.2011, con particolare riferimento al paragrafo 3.12 ai sensi del quale "non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165", ossia gli incarichi di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, che hanno ad oggetto un facere a favore del committente, senza vincolo di subordinazione e con lavoro prevalentemente proprio;

Dato atto che il rapporto giuridico con l'ing. Michele Baldin si configura come incarico di natura occasionale, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs n. 165/2001 e, pertanto, secondo quanto

precisato dall'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, non è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;

Precisato che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet comunale ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs n. 33/2013;

Visti:

- il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.
- il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014 n. 126, con particolare riferimento all'allegato 4/2;
- la DCC n. 75 del 20/12/2017 che ha approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e i relativi allegati con contestuale aggiornamento del documento unico di programmazione 2018/2020;
- la DGC n. 6 del 10/1/2018 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2018/2020;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22.02.2017 e ss.mm.ii.;

Attestato:

- che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del DUP 2018/2020, aggiornato con la delibera consiliare n. 75 del 20/12/2017;
- che la spesa di cui al presente provvedimento è prevista nel Programma triennale ed elenco annuale dei Lavori Pubblici 2018-2020, prima variazione, approvato dal Consiglio Comunale in data 27/02/2018, con propria deliberazione n. 11;
- il rispetto dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge 102/2009);
- che la spesa impegnata con il presente provvedimento non rientra nelle fattispecie contemplate dall'art. 6 del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010, in quanto la prestazione professionale si estrinseca nella sola partecipazione ad un organismo collegiale temporaneo e di natura straordinaria e non in consulenza finalizzata alla resa di pareri né di studio (non è prevista la consegna di relazioni scritte finali);

Richiamato l'art. 2 del Regolamento dei controlli interni, per garantire la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa che hanno portato alla presente determinazione;

Visti altresì:

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 81/2008 e il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti;

Ritenuto di provvedere in conformità e garantita la regolarità tecnica e la legittimità della presente determinazione a contrarre

DETERMINA

1. di conferire, per le motivazioni espresse nelle premesse e che si intendono qui integralmente richiamate, l'incarico di componente esperto esterno (Presidente) della Commissione giudicatrice per l'aggiudicazione del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione lavori e prestazioni accessorie relativamente ai lavori di "Ampliamento con applicazione di criteri a basso impatto ambientale della scuola secondaria di primo grado Felissent" (cod. STR: 2018LPSLAP01 – CUP: E48H18000040004) all'ing. Michele Baldin, Dirigente tecnico dell'Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana (C.F.: BLDMHL69C15L4071 – cod. Ascot: 45820);
2. di nominare l'ing. Daniele Mirolo, Funzionario Tecnico/P.O. Responsabile del Servizio Gestione Infrastrutture e l'arch. Renato Pozzebon, Istruttore Direttivo del Servizio Patrimonio, quali commissari esperti della commissione in parola;

3. di nominare il dott. Antonio Massarotto, funzionario presso il servizio Appalti del Settore Polizia locale, Affari Generali e Istituzionali, quale segretario della Commissione giudicatrice;
4. di impegnare la spesa di euro 1.629,50 come segue:
 - euro 1.500,00 per l'attività di Presidente di Commissione e euro 2,00 per imposta di bollo su notula al capitolo 243050/20 "Manutenzione straordinaria scuole medie – AA vinc" (PCF U 2.2.1.9.003) del bilancio 2018;
 - euro 127,50 per IRAP 8,5% al capitolo 190865 art. 05 "IRAP - Prestazioni occasionali" (PCF U 01.02.01.01.001) del bilancio 2018;

a titolo di compenso lordo comprensivo di ogni onere e spesa a favore dell'ing. Michele Baldin, Dirigente tecnico dell'Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana (C.F.: BLDMHL69C15L407I– cod. Ascot: 45820);
5. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs n. 118/2011, la spesa complessiva di euro 1.629,50 è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma e imputata al seguente esercizio finanziario in cui la stessa risulta esigibile:

Fornitore		Oggetto	Importo	Capitolo	Articolo	Cronoprogramma		
Nome	Codice Ascot					2018	2019	2020
ing. Michele Baldin	45820	Presidente commissione di gara	1.502,00	243050	20	1.502,00		
			127,50	190865	05	127,50		
Totale			1.629,50			1.629,50		

(Piano dei Conti Finanziario: U 02.02.01.09.003)

6. di stabilire che il compenso verrà liquidato solo in caso di incarico effettivamente espletato e ad avvenuta conclusione delle operazioni di gara, entro 30 giorni dall'acquisizione all'Ufficio Protocollo della relativa notula;
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Ente;
8. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Appalti nonché agli incaricati come sopra individuati.

. ORDINA AL SERVIZIO RAGIONERIA

come indicato nel provvedimento

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE SPORT

IL SERVIZIO RAGIONERIA

per quanto sopra

impegna la somma complessiva di euro 1.629,50, imputandola nell'esercizio finanziario 2018 in cui risulta esigibile, a favore di Baldin ing. Michele (C.F.: BLDMHL69C15L4071) - (ascot 45820) per l'incarico di presidente della commissione giudicatrice nella procedura di gara per l'affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione lavori e prestazioni accessorie, come di seguito indicato:

- € 1502,00, cap. 243050/20 "Manutenzione straordinaria scuole medie - A.A. vinc." - p.d.c.f. (2.2.1,9.003) - imp. 2018/4014 - somma finanziata da Avanzo di amministrazione vincolato rendiconto 2017 applicato nell'esercizio finanziario 2018;

- € 127,50, al cap. 190865/5 "IRAP - Prestazioni occasionali" - a favore della REGIONE VENETO PER I.R.A.P. (ascot 7876) - p.d.c.f. (1.02.01.01.001) - imp. 2018/4015.

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Il Responsabile del Servizio Ragioneria